УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель
Губернатора области

И.А.Поздняков

2005 года

ПРОТОКОЛ  № 1

заседания областного Координационного совета по реализации политики
тендерного равноправия в Вологодской области

13 июля 2005 года

Присутствовали:

Поздняков Иван
Анатольевич
Артемов Евгений
Константинович

Гришина Вера
Леонидовна
Градова Светлана
Анатольевна
Гиндин Григорий
Исаакович
Губина Елена
Николаевна
Гулин Константин
Анатольевич
Кашин Сергей
Владимирович

Копосов Сергей
Александрович

Короленко Наталья
Александровна

Лукина Ирина
Алексеевна
Маширова Людмила
Юрьевна

Меньшаков Андрей

г. Вологда

- первый заместитель Губернатора области, председатель
Координационного совета
- начальник департамента труда и социального развития
области, заместитель председателя Координационного
совета
- заместитель начальника департамента экономики
Правительства области
- главный специалист управления планирования
департамента экономики Правительства области
- директор центра планирования семьи

- журналист газеты «Красный Север»

- заместитель директора Вологодского научно-
координационного центра ЦЭМИ РАН
- главный специалист отдела развития общего и
дошкольного образования департамента образования
области
- и.о. руководителя управления Федеральной
государственной службы занятости населения по
Вологодской области
- заместитель начальника управления лечебно-
профилактической помощи департамента здравоохранения
области
- главный специалист отдела развития полиграфии и СМИ
комитета информации, печати и телерадиовещания области
- начальник учебно-методического отдела департамента
труда и социального развития области

- консультант управления государственной службы и

Александрович кадровой политики Правительства области
Носова Наталья - декан факультета по переподготовке кадров ВГПУ

Валентиновна
Подольский Анатолий - заместитель председателя регионального общественного
Петрович объединения Вологодской области Федерации профсоюзов
Полозова Ольга - заместитель начальника отдела социальной статистики
Анатольевна территориального органа Федеральной службы

государственной статистики по Вологодской области

Розова Светлана - ведущий специалист учебно-методического отдела

Валентиновна департамента труда и социального развития области
Старкова Елена - специалист 1 категории отдела по делам детей, женщин и
Алексеевна семьи департамента труда и социального развития области

Телегина Галина - Президент Торгово-промышленной палаты
Дмитриевна

Трифанов Сергей - и.о. председателя комитета по делам молодежи области
Александрович

Шабурина Светлана - председатель областной общественной организации
Евгеньевна «Деловые женщины»

Повестка дня:

1. О направлениях тендерной стратегии Вологодской области. Информация Л.Ю.
Машировой, Е.К. Артемова.
2. О  формировании  рабочих  групп  по  направлениям  областной  тендерной
стратегии. Информация В.Л. Гришиной, Е.К. Артемова.
3. Утверждение положения о конкурсе среди областных СМИ по освещению
вопросов тендерной тематики. Информация Е.Н.Губиной.

Решили:

1. Принять  к  сведению  отчет  о  запуске  и реализации  проекта «Гендерное
развитие Вологодской области» в 2005 году.

2. Создать рабочие группы и утвердить ответственных руководителей групп по
следующим приоритетным направлениям тендерной стратегии:

1)Устойчивое развитие местных центров (В.А. Ильин, директор
Вологодского научно-координационного центра ЦЭМИ РАН, В.Л.
Гришина, заместитель начальника департамента экономики);
2) Рынок труда  и  неравенство в доходах     (Н.А.Лукинов, начальник
управления    труда,    заместитель    начальника    департамента    труда    и
социального   развития,   А.А.   Дружинин,   руководитель   Департамента
федеральной государственной службы занятости населения по Вологодской
области);
3) Тендерные диспропорции  образования  (В.А.Карьенов, заместитель
начальника департамента образования области);

4) Тендерное просвещение (Т.А. Поярова, декан факультета социальной
работы,   педагогики   и   психологии,   Т.А.Шульц,   главный   специалист
комитета информации, печати и телерадиовещания области);
5) Здоровье  и  тендерный  диспаритет  в  продолжительности  жизни

(А.И.Попугаев, начальник управления лечебно-профилактической помощи,
заместитель начальника департамента здравоохранения области);

6) Защита   от   насилия,   тендерные   аспекты   социальной   защиты
населения   (Е.А.Смирнова, заместитель начальника департамента труда и
социального развития Вологодской области);
7) Политическое   представительство   и   доступность   к   принятию
решений (Н.Л.Рябова, председатель постоянного комитета по социальной
политике     Законодательного     Собрания     области; Л.Г.Ячеистова,
председатель    Вологодского    регионального    отделения   .общественной
организации «Союз женщин России»).

3. Руководителям рабочих групп по приоритетным направлениям тендерной
стратегии сформировать группы и представить их Координационному совету.
В состав групп включить представителей соответствующих заинтересованных
структур.

Срок: до 20 июля 2005 года.

4. Рабочим  группам разработать  предложения  в  концепцию  по  тендерному
равенству, на основании которых будут разработаны основные мероприятий
по реализации приоритетных тендерных направлений.

Срок: до 3 августа 2005 года

5. Утвердить   положение   о   проведении   конкурса   среди   СМИ   области   по
освещению вопросов тендерной тематики и состав жюри.

6. Подготовить изменение в Постановление Губернатора области №   138 от
20.05.2005  года «О создании       областного Координационного    совета по
реализации тендерного равноправия Вологодской области» по составу совета:

- исключить из состава совета на основании заявления начальника
департамента экономики, заместителя Губернатора области Л.Г.Иогмана;

- ввести в состав совета 4 человек: В.Л.Гришину, заместителя начальника
департамента      экономики,      Е.А.Смирнову,      заместителя      начальника
департамента труда  и  социального  развития,  Л.Ю.Маширову,  начальника
отдела  учебно-методической  работы  департамента труда     и  социального
развития,       Н.А.   Лукинова,   начальника   управления   труда,   заместителя
начальника департамента труда и социального развития. (Отв. Е.К.Артемов,
заместитель председателя Координационного совета, начальник департамента
труда и социального развития).

7. Контроль за выполнением решений возложить на начальника департамента
труда и социального развития Вологодской области Е.К. Артемова